Charles University in Prague

Faculty of Science

Department of Experimental Plant Biology

The role of DSE (Dark Septate Endophytes) in plant

communities in forest ecosystem

Role DSE (Dark Septate Endophytes) v rostlinném

spole čenstvu lesního ekosystému

MASTER THESIS

Tereza Lukešová

Praha 2013

2

Supervisor:

RNDr. Martin VOHNÍK, Ph.D.

Consulting supervisors:

prof. RNDr. Jana ALBRECHTOVÁ, Ph.D.

Mgr. Petr KOHOUT

Support:

GAUK 320311 Grant Agency of Charles University (2010-2013) The role of DSE

(Dark Septate Endophytes) in plant communities in forest ecosystem. PI: Tereza

Lukešová

MSMT CR COST OC10058 (2010-2012) Roots, ectomycorrhizas and

belowground carbon bilance of Norway spruce forests in Central Europe. PI: prof.

RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.

Short Term Scientific Mission 11171-FP0803 COST (September 2012)

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Tereza Lukešová

14th August 2013 in Prague

3

Abbreviations

AM – arbuscular mycorrhiza

AMF – arbuscular mycorrhizal fungi

CMN – common mycorrhizal network

EcM - ectomycorrhiza

EcMF – ectomycorrhizal

EeM - ectendomycorrhiza

EeMF – ectendomycorrhizal fungi

ErM – ericoid mycorrhiza

ErMF – ericoid mycorrhizal fungi

DSE – dark septate endophytes

OrM – ochideoid mycorrhiza

OrMF – orchideoid mycorrhiza

PAC - Phialocephala fortinii – Acephala applanata species complex

4

Acknowledgement

I would like to thank my supervizor RNDr. Martin VOHNÍK, Ph.D. and my

consulting supervisors prof. RNDr. Jana ALBRECHTOVÁ, Ph.D and Mgr. Petr

KOHOUT for their help and guidance. My special thank belongs to the University

of Aberdeen (Scotland, UK), Dr. David JOHNSON for his warm welcome in

Aberdeen and patience in answering my silly questions. I am most grateful to

Laura M. KRUITBOS and Rosnida TAJUDDIN for help and guiding me throught

the lab in Aberdeen and the University of Aberdeen (Scotland, UK). I also thank to

Dr. Ivano BRUNNER from Swiss Federal Institute for Forest, Snow and

Landscape Research WSL, Birmensdorf, Switzerland and Dr. Ülle PÜTTSEPP

from Estonian University of Life Sciences Institute of Agricultural and

Environmental Sciences Tartu Estonia, for their help with STSM of COST Action

FP0803 project. I would like to acknowledge my colleagues from the Institute of

Botany ASCR especially to Mgr. Kristýna VAZAČOVÁ, Doc. RNDr. Zuzana

MÜNZBERGOVÁ, Ph.D. and RNDr. Tomáš FRANTÍK, Csc. for their help with

statistical analyses. All people from the Department of Mycorrhizal symbioses

were very supportive and sympathetic especially Mgr. Mária ŠURINOVÁ and our

laboratory cat FAZOLE. My great thanks belong to my parents and whole family

for support and understanding.

5

Table of content

Abbreviations.......................................................................................................... 2

Acknowledgement .................................................................................................. 4

Table of content...................................................................................................... 5

Abstrakt .................................................................................................................. 8

Abstract ................................................................................................................ 10

Key words............................................................................................................. 12

Hypothesis tested................................................................................................. 13

Aims of the present study..................................................................................... 13

2. Literature review............................................................................................... 15

2.1 (Hi)story of plant-fungus symbioses............................................................ 15

2.2 Endophytes – life inside plants ................................................................... 16

2.2.1 Mycorrhizal endophytes ....................................................................... 17

2.2.2 Clavicipitaceous endophytes................................................................ 21

2.2.3 Non-clavicipitaceous endophytes......................................................... 21

2.3 Endophytic continuum and symbiotic lifestyle switching ............................. 22

2.4 Dark Septate Endophytes ........................................................................... 24

2.4.1 DSE species......................................................................................... 24

2.4.2 Geographical range.............................................................................. 26

2.4.3 Colonization pattern ............................................................................. 26

2.4.4 Influence of the mycobiont on the plant................................................ 27

2.5 Common mycorrhizal networks (CMN) and the role of fungal endophytes . 29

3. Materials and methods ..................................................................................... 31

3.1 Experiment 1. In vitro resynthesis experiment with P. abies, V. myrtillus and

10 different DSE species .................................................................................. 31

3.1.1 Experimental design Plant and fungi cultivation ................................... 32

3.1.2 Data collection...................................................................................... 33

3.2 Experiment 2. In vitro peat resynthesis experiment with V. myrtillus and 10

different DSE species on peat substrate........................................................... 34

3.2.1 Plant and fungi cultivation .................................................................... 34

3.2.2 Experimental design............................................................................. 34

3.2.3 Data collection...................................................................................... 35

6

3.2.4 Data processing ................................................................................... 35

3.3 Experiment 3. Pilot in vitro resynthesis experiment with P. abies and A.

macrosclerotiorum labelled by 33P to trace nutrient transfer from fungus to plant

.......................................................................................................................... 35

3.3.1 Plant and fungi cultivation .................................................................... 35

3.3.2 Inoculation of P. abies seedlings by fungal strains............................... 36

3.3.3 Labelling design ................................................................................... 37

3.3.4 Data collection...................................................................................... 37

3.4 Experiment 4. In vitro resynthesis experiment with P. abies and A.

macrosclerotiorum labelled by 13C and 15N isotopes ........................................ 37

3.4.1 Plant and fungi cultivation and inoculation ........................................... 37

3.4.2 Labelling design ................................................................................... 38

3.4.3 Data collection...................................................................................... 39

3.4.4 Data processing ................................................................................... 39

3.5 Experiment 5. In vitro experiment with B. pendula and DSE (A.

macrosclerotiorum, P. fortini s.s., A. applanata) ............................................... 40

3.5.1 Plant and fungi cultivation .................................................................... 40

3.5.2 Experimental design............................................................................. 40

3.5.3 Data collection...................................................................................... 40

3.5.4 Data processing ................................................................................... 41

4. Results ............................................................................................................. 42

4.1 Experiment 1. In vitro resynthesis experiment with P. abies, V. myrtillus and

10 different DSE species .................................................................................. 42

4.2 Experiment 2. In vitro resynthesis experiment with V. myrtillus and 10

different DSE species on peat substrate........................................................... 45

4.3 Experiment 3. Pilot in vitro resynthesis experiment with P. abies and A.

macrosclerotiorum labelled by 33P to trace nutrient transfer from fungus to plant

.......................................................................................................................... 48

4.4 Experiment 4. In vitro resynthesis experiment with P. abies and A.

macrosclerotiorum labelled by 13C and 15N isotopes ........................................ 50

4.5 Experiment 5. In vitro experiment with B. pendula and DSE A.

macrosclerotiorum, P. fortini s. s. and A. applanata.......................................... 54

5. Discussion........................................................................................................ 59

7

5.1 Methodical approaches............................................................................... 59

5.1.1 Picea abies and Vaccinium myrtillus as model plants .......................... 59

5.1.2 Experimental design of in vitro experiments......................................... 60

5.1.3 Use of stable and radioactive isotopes in study of plant-fungal

relationship.................................................................................................... 61

5.2 Discussion of the results ............................................................................ 61

5.2.1 Colonization patterns of ten DSE species in roots of P. abies and V.

myrtillus ......................................................................................................... 61

5.2.2 Influence of colonization by ten different DSE species on V. myrtillus

growth ........................................................................................................... 63

5.2.3 33P transport to P. abies via mycelium of DSE A. macrosclerotiorum .. 64

5.2.4 Nutrient transport between P. abies and A. macrosclerotiorum ........... 65

5.2.5 Colonization patterns of selected DSE species in roots of B. pendula

and their effect on growth.............................................................................. 66

5.3 DSE species and their role in forest ecosystems .................................... 67

6. Conclusions...................................................................................................... 68

7. Bibliography...................................................................................................... 69

8. Attachments ..................................................................................................... 83

8

Abstrakt

Všechny rostlinné druhy žijí v symbióze s endofytními houbami – mohou s nimi

vytvářet mutualistické, komenzální či parazitické symbiózy. Symbióza skupiny

kořenových endofytů nazývaných podle jejich tmavých přehrádkovaných hyf Dark

Septate Endophytes (DSE) a rostlin je na rozdíl od mykorhizní symbiózy často

opomíjená, i když její role pro rostlinná společenstva může být velmi významná.


[…]


not yet reported from any other host plant than P. sylvestris. Possible explanation

could be that the endophyte A. macrosclerotiorum is EcM host specific to conifers

and that the other species are colonized only intracellulary. Or it may be restricted

to dry and sand soils as hypothesized by authors of the first (and until now) only

resysthesis experiment with A. macrosclerotiorum (Münzenberger et al., 2009) and

be able to form EcM only with plant species which favor these environments.
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A. applanata formed sclerotia and typical DSE structures in roots of B.

pendula. Its colonization rates were similar to those of A. macrosclerotiorum but

the positive influence on host shoot dry weight was slightly larger. The positive

influence of fungal inoculation on plant growth in in vitro systems does not have to

be caused by direct nutrient flow or by releasing nutrients from the substrate, but

also by fungal respiration increase of CO2 concentration in closed systems. In

resynthesis experiment with P. fortinii s.l. in aseptic culture system the inoculation

had positive influence on Pinus contorta Dougl. ex Loud. biomass but foliar

nutrient concentrations were lowered (Jumpponen & Trappe, 1998b). The authors

hypothesized that the positive effect of fungal infection was indirectly caused by

elevated CO2 concentration in the closed system which was affected by fungal

respiration. The system used in Experiment 6 was also closed, to prevent

contaminations by airborn fungi and other organisms (bacteria, mites). The levels

of CO2 in the microcosms were checked but positive correlations between plant

performance parameters and concentration of CO2 were not detected. Microcosms

with A. applanata did not have significantly elevated levels of CO2 and thus the

increased shoot dry weight was not due to concentration of CO2. Whether A.

applanata had positive influence on plant growth because of direct supplying of the

host by nutrients, of making nutrients from peat available for the plant or by some

other cause is a question for further investigation.

5.3 DSE species and their role in forest ecosystems

Every DSE isolate used in our experiments was able to colonize EcM and ErM

forest plant species in in vitro conditions in similar manner as under field

conditions. Microsclerotia and intracelullar colonization were the most often

observed structures in the roots, but also structures with increased surface area

(Hartig net, intracellular coils) were detected in P. abies and V. myrtillus roots.

These structures are typical for mutualistic mycorrhizal symbioses and increased

interface absorption surface between host plant and a fungus may help to

enhance nutrient and water exchange between the plant and the fungus. We were

not able to detect transport of N from the fungus to the plant and the endophyte

acted as a mild parasite under our experimental conditions but on the other hand,

it was able to enhance P uptake. DSE can influence their hosts not only by

mediating nutrient uptake but can also increase host tolerance to abiotic stresses
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(Zhang et al., 2013) or protect the host against biotic stressors (Tellenbach et al.,

2013).

Except A. applanata, DSE from PAC in aseptic cultures did not enhance

plant biomass but nevertheless, they are still common part of the endofytic fungi

assemblages detected in roots under natural conditions and they do not cause

strong plant defense response. Under field conditions of temperate P. abies

forests they coexist with other fungal species – especially with ectomycorrhizal

fungi. It has been reported that when DSE colonize roots together with mycorrhizal

fungi their adverse effects on the host can be reduced. This phenomenon has

been described for both ErM (Vohník et al., 2005) and EcM hosts (Reininger &

Sieber, 2012). Mechanisms remain unclear but mycorrhizal fungi can act as a

barrier against DSE and thus reduce DSE colonization rates (Reininger & Sieber,

2012).

Thanks to the ability to colonize plants of different mycorrhizal types, DSE

maight potentially be able to link species that cannot be connected by mycorrhizal

networks. DSE do not usually form structures that would enhance nutrient

transport and thus transport of substances between plants does not seem to be

very likely. But the network can function as a mediator of spreading of hydraulically

lifted water as reported by Warren & Brooks, 2008 in the case of drought. Since

hyphae of DSE grow inside of mature forest trees roots they can easily absorb

water from adjoining cells when hydraulic redistribution of water occurs and

transport it to soil and other plants they colonize. Or the network can be used by

the host plants for signalling – recently it has been described that individuals

affected by aphid attack were able to warn other plants trough CMN formed by

AMF (Babikova et al., 2013). But the real importance of linking different plant

species in ecosystems by DSE still waits to be described.

6. Conclusions

DSE have been reported to act in symbiosis with plants as mutualists,

commensals and/or parasites. This inconsistency could have been caused by

different influence of morphologically undistinguished cryptic species (CSP) on

their host plant performance. In my thesis we used duplicates of 10 different

molecularly identified DSE species (out of which 7 belonged to PAC) to inoculate
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V. myrtillus and P. abies in in vitro conditions; we were thus able to describe and

compare colonization patterns of 20 different DSE isolates in roots of both host

plants. Although DSE are often isolated from EcM and ErM roots, none of the

isolates tested formed mycorrhizal structures. We did not observe differences in

life strategy of the tested CSP – all of them had negative influence on host shoot

biomass and had the same colonization pattern. Interspecific variability thus does

not explain the inconsistency of results in the DSE research with respect to host

plant responses; it seems that the true reason is in different combinations of

particular DSE strains with particular host plants.

The only DSE that formed true mycorrhizal structures was A.

macrosclerotiorum. It was known to be mycorrhizal with P. sylvestris but we

showed for the first time that it was able to form EcM also in roots of P. abies.

Although DSE are not thought to be host specific, no mycorrhizal structures were

observed in roots of B. pendula. Both isolates of A. macrosclerotiorum had positive

influence on shoot biomass of V. myrtillus and B. pendula. The established root-

DSE symbioses varied from mutualistic to weak parasitic and we were able to

detect a nutrient transport to the plant mediated by DSE. Many aspects of the

symbiosis between plants and DSE remain still unclear and especially studying the

coexistence and interactions between DSE and true mycorrhizal fungi could bring

new insight into the topic.
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Significances are marked in red according to the

Tuckey HSD test.

84

Attachment 2 Multiple comparison of means.
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