# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** The role of DSE (Dark Septate Endophytes) in plant communities in forest ecosystem

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Tereza Lukešová

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Biologie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.

**Členové komise:** RNDr. Michal Hála, Ph.D.
RNDr. Aleš Soukup, Ph.D.
RNDr. Edita Tylová, Ph.D.
RNDr. Miroslav Vosátka, CSc.
doc. RNDr. Fatima Cvrčková, Dr.

**Datum obhajoby:** 31.03.2016

**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.